

PROPOSTA DE PREÇOS



ACARAÚ, 18 DE NOVEMBRO DE 2019
À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ACARAÚ-CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2510.01/2019

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.Sas., NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE **TOMADA DE PREÇOS Nº 2510.01/2019**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO**, PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ **474.616,33** (QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE **180 (CENTO E OITENTA) DIAS**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o SR. ROMULO VITORIANO FARIAS, portador da Carteira de Identidade nº **2002021071729** e CPF nº **974.400.193-34**, como representante legal desta empresa.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE **60 (SESSENTA) DIAS** CORRIDOS A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

Finalizando, Declaramos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

ATENCIOSAMENTE,

Romulo Vitoriano Farias

MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO-EIRELI

CNPJ: 19.732.774/0001-35

ROMULO VITORIANO FARIAS

CPF – 974.400.193-34

SOCIO-ADMINISTRADOR

MV&R

Locação e Construção

Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acarau - 2044
 Folha
 Assinatura

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE	DATA : 21/11/2019	FONTE	VERSÃO	DATA REF.
LOCAL:	SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE ACARAU-CE	BDI : 22,55%	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	12/2018
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU	L.S. Hora: 114,23%			
		L.S. Mês: 72,08%			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							846,90
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	2,25	307,14	69,28	376,40	846,90
2		CONSERVAÇÃO (TAPA BURACO)							473.769,43
2.1	C3886	REMOÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO BETUMINOSO	SEINFRA	M3	240,00	310,39	69,99	380,38	91.291,20
2.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	SEINFRA	M2	6.000,00	0,41	0,09	0,50	3.000,00
2.3	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	240,00	297,44	67,07	364,51	87.482,40
2.4	I0789	CIMENTO ASFALTICO CAP 50X70	SEINFRA	H	37,44	333,32	75,16	408,48	15.291,48
	C3895	ENCHIMENTO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA BETUMINOSA EM TAPA BURACO	SEINFRA	M3	240,00	738,98	166,64	905,62	217.348,80
2.6	I2569	EMULSÃO ASFALTICA RR-2C		T	4,80	5.022,70	1.132,62	6.155,32	29.543,54
2.7	I0002	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,72X + 2,71)	SEINFRA	T	576,00	42,23	9,52	51,75	29.805,00
2.8	C3311	TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,32X)	SEINFRA	T	246,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR ORÇAMENTO:									387.296,41
VALOR BDI:									87.317,02
VALOR TOTAL:									474.613,43

Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil Seiscentos e Dezesseis reais e Trinta e Três centavos

Romulo Vitoriano FARIAS
 MVR LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
 Romulo Vitoriano Farias
 Sócio Administrador
 CNPJ: 19.732.774/0001-35

SWANILDO FRAGOSO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE CART. PROF. 12.957-D
 CPF 309.750.123/61

MV&R

Locação e Construção

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE	DATA: 21/11/2019	L.S. Hora: 174,23%
LOCAL:	SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE ACARAÚ-CE	BDI: 22,55%	L.S. Mês: 72,08%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	VERSAO	REF.
		SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO 12/2018

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,82795329	6,89	26,37
TOTAL MAO DE OBRA:						26,37
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,95225618	33,16	64,74
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,91397664	21,46	41,07
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	8,61289490	16,44	141,60
I1725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,28709650	11,26	3,23
TOTAL MATERIAL:						250,64
VALOR SEM ENCARGOS:						277,01
VALOR ENCARGOS (114.23%):						30,13
VALOR COM ENCARGOS:						307,14
VALOR BDI (22.55%):						69,26
VALOR COM BDI:						376,40

Comissão Permanente de Licitação
2045
Folha
Assinatura
Prefeitura Municipal de Acaraú

2.1. C3886 - REMOÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO BETUMINOSO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	19,13563054	6,89	131,84
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,95678153	10,63	13,05
TOTAL MAO DE OBRA:						144,89
VALOR SEM ENCARGOS:						144,89
VALOR ENCARGOS (114.23%):						165,50
VALOR COM ENCARGOS:						310,39
VALOR BDI (22.55%):						69,99
VALOR COM BDI:						380,38

2.2. C3228 - PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP) (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00534423	6,89	0,04
TOTAL MAO DE OBRA:						0,04
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0774	TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHP)	SEINFRA	H	0,00213769	21,55	0,05
I0694	CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE LIGANTE (CHP)	SEINFRA	H	0,00106886	185,04	0,20
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00063063	18,21	0,01
I0672	VASSOURA MECÂNICA (CHI)	SEINFRA	H	0,00063063	5,51	0,00
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00043823	79,93	0,04
I0785	VASSOURA MECÂNICA (CHP)	SEINFRA	H	0,00043823	7,66	0,00
I0585	CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE LIGANTE (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	58,92	0,00
I0661	TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	14,69	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,30
VALOR SEM ENCARGOS:						0,34
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,07
VALOR COM ENCARGOS:						0,41

Rua General Humberto Moura, 1330, Centro, Acaraú - Ceará, Cep 62.580-000

CNPJ: 19.732.774/0001-35 - Fones: (88) 21400009 Brisanel

E-mail: mverlocacoes@hotmail.com

Remanescente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acari - Ceará - 2016
 Folha 4
 Assinatura

VALOR BDI (22.55%): 0,09
 VALOR COM BDI: 0,50

2.3. C3155 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP) (M3)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12570	FILLER (PO CALCÁREO)	SEINFRA	KG	84,19024606	0,20	16,84
TOTAL MATERIAL:						16,84
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3316	USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A QUENTE	SEINFRA	M3	2,00908542	46,76	93,94
C3252	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	SEINFRA	M3	1,50394394	68,99	103,76
TOTAL SERVICO:						197,70
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,99830332	6,89	6,89
TOTAL MAO DE OBRA:						6,89
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3129	AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO	SEINFRA	M3	0,58933173	3,43	2,02
C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	SEINFRA	M3	0,58933173	6,54	3,85
TOTAL SERVICO:						5,87
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,07820043	30,15	2,36
10789	VIBRO ACABAD. DE MISTURA BETUM. (CHP)	SEINFRA	H	0,05657052	174,15	9,85
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,05573859	155,18	8,55
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,05324285	66,82	3,56
10608	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHI)	SEINFRA	H	0,02994909	29,67	0,89
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,02745335	51,73	1,42
10676	VIBRO ACABAD. DE MISTURA BETUM. (CHI)	SEINFRA	H	0,02662142	90,28	2,40
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00499153	118,30	0,59
TOTAL EQUIPAMENTO:						29,72
VALOR SEM ENCARGOS:						257,01
VALOR ENCARGOS (114.23%):						40,43
VALOR COM ENCARGOS:						297,44
VALOR BDI (22.55%):						67,07
VALOR COM BDI:						364,51

10789 - CIMENTO ASFALTICO CAP 50X70 (H)

TRANSPORTE		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	101,97851195	1,00	101,98
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	101,97851195	1,00	101,98
12702	JUROS	SEINFRA	H	37,39212104	1,00	37,39
12853	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO VIBRO ACABAD. DE MISTURAS BETUM.	SEINFRA	H	1,77617956	26,46	47,00
12854	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO VIBRO ACABAD. DE MISTURAS BETUM.	SEINFRA	H	1,77617956	11,82	20,99
TOTAL TRANSPORTE:						309,34
VALOR SEM ENCARGOS:						309,34
VALOR ENCARGOS (114.23%):						23,98
VALOR COM ENCARGOS:						333,32
VALOR BDI (22.55%):						75,15
VALOR COM BDI:						408,48

2.5. C3895 - ENCHIMENTO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA BETUMINOSA EM TAPA BURACO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

MV&R

Locação e Construção

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	22,96109449	6,89	158,20	
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	3,82684908	13,63	52,18	
						TOTAL MAO DE OBRA:	210,38
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	3,44416417	33,62	115,79	
10611	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHI)	SEINFRA	H	3,06147927	11,36	34,75	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,76536982	16,44	12,58	
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,38268491	108,38	41,48	
						TOTAL EQUIPAMENTO:	204,60
						VALOR SEM ENCARGOS:	414,98
						VALOR ENCARGOS (114.23%):	324,00
						VALOR COM ENCARGOS:	738,98
						VALOR BDI (22.55%):	166,64
						VALOR COM BDI:	905,62

Comissão Permanente de Licitação
 2047
 Folha
 Assinatura
 Prefeitura Municipal de Acarau

2.6. 12569 - EMULSÃO ASFALTICA RR-2C (T)

VALOR SEM ENCARGOS:	5.022,70
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	5.022,70
VALOR BDI (22.55%):	1.132,82
VALOR COM BDI:	6.155,52

2.7. 10002 - TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,72X + 2,71) (T)

TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12896	TRANSPORTE	SEINFRA	TxKM	0,41000000	1,00	0,41	
12897	CONSTANTE DO TRANSPORTE	SEINFRA	UN	42,23000000	1,00	42,23	
						TOTAL TRANSPORTE:	42,64
						FORMULA:	Y = 0,41X + 42,23
						DMT:	0,00
						VALOR SEM ENCARGOS:	42,23
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	42,23
						VALOR BDI (22.55%):	9,52
						VALOR COM BDI:	51,75

2.8. C3311 - TRANSPORTE COMERCIAL EM RODOVIA PAVIMENTADA (Y = 0,32X) (T)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10582	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 184 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	33,47	0,00	
10693	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 184 (CHP)	SEINFRA	H	0,00000000	123,99	0,00	
						TOTAL EQUIPAMENTO:	0,00
TRANSPORTE		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12896	TRANSPORTE	SEINFRA	TxKM	0,31699125	1,00	0,32	
						TOTAL TRANSPORTE:	0,32
						FORMULA:	Y = 0,32X
						DMT:	0,00
						VALOR SEM ENCARGOS:	0,00
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	0,00
						VALOR BDI (22.55%):	0,00
						VALOR COM BDI:	0,00

Romulo Vitoriano Farias
 MV&R LOCAÇÃO E CONTRUÇÃO EIRELLI
 Romulo Vitoriano Farias
 Socio Administrador
 CNPJ: 19.732.774/0001-35

Sivanildo Frago do Vieira
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE CART PROF 12.957-D
 CPF 309.790.723/87

MV&R

Locação e Construção

Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acarau -
 2018
 Folha
 Assinatura

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO										
OBRA:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE				DATA : 21/11/2019		L.S. Hora: 114,23%		
LOCAL:		SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE ACARAU-CE				BDI : 22,55%		L.S. Mês: 72,08%		
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU				FONTE		VERSÃO		REF.
						SEINFRA		026 SEM DESONERAÇÃO		12/2018
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	846,90	100,00						100,00	
			846,90						846,90	
2	CONSERVAÇÃO (TAPA BURACO)	473.769,43	16,65	16,67	16,67	16,67	16,67	16,67	16,67	
			78.882,61	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	
			79.729,51	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	78.977,36	
		474.616,33	79.729,51	158.706,67	237.684,23	316.061,59	395.638,95	474.616,33	474.616,33	

Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil Seiscentos e Dezesseis reais e Trinta e Três centavos

Ronulo Vitoriano Farias
 MV&R LOCAÇÃO E CONTRUÇÃO EIRELLI
 Ronulo Vitoriano Farias
 Socio Administrador
 CNPJ: 19.732.774/0001-35

Sivanildo Fragoso Vieira
 SIVANILDO FRAGOSO VIEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE CART PROF 12.957-D
 CPF 309.790.723-67

MV&R

Locação e Construção

Comissão Permanente de Licitação
 2049
 Folha
 Assinatura
 Prefeitura Municipal de Acaraú

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE	DATA : 21/11/2019	L.S. Horas: 114,23%
LOCAL:	SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE ACARAU-CE	BDI : 22,55%	L.S. Mês: 72,08%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO
		VERSÃO	REF.
			12/2018

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS		
A2	SESI	20,00	20,00
A3	GENAI	1,50	1,50
A4	INCRA	1,00	1,00
A5	SEBRAE	0,20	0,20
A6	Salário Educação	0,60	0,60
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	2,50	2,50
A8	FGTS	3,00	3,00
A9	SECONCI	8,00	8,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado		
B2	Feriados	17,85	-
B3	Auxílio - Enfermidade	3,71	-
B4	13º Salário	0,92	0,71
B5	Licença PaternidadeE	10,83	8,33
B6	Faltas Justificadas	0,07	0,06
B7	Dias de Chuvas	0,72	0,56
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	1,55	-
B9	Férias Gozadas	0,11	0,09
B10	Salário Maternidade	9,18	7,07
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado		
C2	Aviso Prévio Trabalhado	5,60	4,31
C3	Férias Indenizadas	0,13	0,10
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,40	3,39
C5	Indenização Adicional	4,81	3,70
	TOTAL	15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50	0,38
	TOTAL	17,05	6,58

Horista = 114,23%
 Mensalista = 72,08%

A + B + C + D

Conselho Municipal de Acarau
 MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
 Romulo Vitoriano Farias
 Socio Administrador
 CNPJ: 19.732.774/0001-35

Sivanildo Fragoso Weira
 SIVANILDO FRAGOSO WEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE CART PROF 12.957-D
 CPF 309.760.723-67

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO TAPA BURACO EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (2ª ETAPA), NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE	DATA: 21/11/2019	L.S. Hora: 114,23%						
LOCAL:	SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE ACARAÚ-CE	BDI: 22,55%	L.S. Mês: 72,08%						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	<table border="1"> <tr> <th>FONTES</th> <th>VERSÃO</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>026 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>12/2019</td> </tr> </table>	FONTES	VERSÃO	REF.	SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	12/2019	
FONTES	VERSÃO	REF.							
SEINFRA	026 SEM DESONERAÇÃO	12/2019							

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
A DESPESAS INDIRETAS		
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
2	DESPESAS FINANCEIRAS	1,00%
3	RISCOS	1,27%
		6,27%
B ENCARGOS FINANCEIROS		
4	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
4	LUCRO	4,50%
	Total	5,30%
C Impostos		
5	PIS	0,65%
6	COFINS	3,00%
7	ISS	5,00%
8	CPRB (4,50% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	0,00%
	Total	8,65%

Fórmula Para Cálculo do B.D.I

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

Bonificação e Despesas Indiretas (B.D.I) = 22,55%

nome interesse 0724

MV&R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
Romulo Vitoriano Farias
Socio Administrador
CNPJ: 19.732.774/0001-35

Sivanildo Frágoso Vieira

SIVANILDO FRAGOSO VIEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE CART PROF 12 957-D
CPF 309 790 723/87